
1 
 

        

                             Corpo Intercomunale di Polizia Locale 

                             Distretto di Pordenone e Cordenons 

 

       Ufficio di Gabinetto 

 

SETTORE IX VIGILANZA E SICUREZZA  
U.O.C. Presidio Territoriale di Pordenone 
 

Ordinanza n.691/2023 

Data 27/10/2023 

 

OGGETTO: Regolamentazione temporanea della circolazione veicolare e pedonale durante lo svolgimento della 
manifestazione sulla sicurezza stradale SME nelle giornate del 11 e 12 novembre 2023. 

  

IL FUNZIONARIO P.O.  
 

Vista la comunicazione/istanza del 09.10.2023, a firma del Responsabile della Filiale della Ditta SME S.p.A di 
Pordenone. con sede in via Musile, 20 a Pordenone, dalla quale si evince che nelle giornate del 11 e 12 novembre 
2023, presso il parcheggio SME sito in via Musile n. 20 a Pordenone, si svolgerà una manifestazione sul tema della 
sicurezza stradale mediante l’utilizzo di un circuito; 

Precisato che la presente ordinanza è rilasciata ai soli fini di viabilità e non costituisce in alcun modo atto 
autorizzatorio dell'evento; pertanto l'effettivo svolgimento dell'evento di cui al presente atto è subordinato al 
preventivo rilascio di tutte le autorizzazioni necessarie allo svolgimento della manifestazione, nonché 
all’osservanza delle prescrizioni impartite dai relativi uffici competenti; 

Rilevato che negli anni precedenti e per medesima manifestazione, da parte dei Dirigenti e Responsabili degli 
uffici comunali in materia di patrimonio comunale e tributi, non è stata espressa una valutazione inerente all’area 
da adibire a tale uso;  

Considerato che la manifestazione si svolge in area privata ad uso pubblico destinata a parcheggio e che 
persegue finalità di carattere educativo, escludendosi qualsiasi finalità di lucro o di speculazione; 

Dato atto che i provvedimenti sono accordati senza pregiudizio dei diritti di terzi e con l'obbligo del titolare di 
riparare eventuali danni derivanti dalle opere, dalle occupazioni e dai depositi autorizzati;  

Ritenuto di accogliere le richieste dell’organizzazione e nel contempo di adottare gli opportuni provvedimenti atti a 
garantire la sicurezza degli operatori e ai partecipanti alla manifestazione, il regolare svolgimento della stessa e la 
sicurezza della circolazione stradale lungo le vie interessate, in deroga ai divieti e alle limitazioni; 

VISTA la determinazione del Settore IX – VIGILANZA E SICUREZZA – numero cronologico 2705 del 28 ottobre 
2022, a firma del dirigente dott. Maurizio Zorzetto, con la quale è stato conferito l’incarico di Posizione Organizzativa 
dell’Unità Operativa Complessa "Presidio Territoriale di Pordenone" al sottoscritto, Commissario Superiore Danilo 
Dei Cas, dal 1° novembre 2022 e fino al 30 novembre 2026; 

Visto: 

­ l’articolo 5 c. 3 e 7 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285 Codice della Strada ed il relativo Regolamento di 
Esecuzione approvato con D.P.R. 495/1992;  

­ l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed il successivo Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ;  

 

ORDINA 
 

dalle ore 21.00 di giovedì 09 novembre 2023 alle ore 21.00 di domenica 12 novembre 2023, presso il 
parcheggio SME sito in via Musile n. 20, è disposta la seguente regolamentazione viaria: 
 
▪ CHIUSURA TOTALE AL TRAFFICO VEICOLARE E PEDONALE DELL’AREA DI PARCHEGGIO DEL 

CENTRO SME sito in via Musile n. 20 e più precisamente dell’area indicata in planimetria allegata alla 
presente ordinanza, così come indicata in istanza dall’organizzatore della manifestazione.  
Inoltre: 
- delimitazione della medesima area mediante transennatura e/o bandella biancorossa, opportunamente 

intervallata da transennatura, da attuarsi senza soluzione di continuità. L’area oggetto di occupazione e 
delimitata dovrà essere opportunamente segnalata anche in orari notturni; 

- segnalazione alle intersezioni adiacenti o limitrofe all’area occupata delle opportune deviazioni dei flussi 
veicolari, nonché ogni altra segnaletica o idonea cartellonistica atta ad informare della manifestazione gli 
automobilisti e utenti della strada. 

 
Gli organizzatori della manifestazione potranno autorizzare il transito all’interno dell’area della manifestazione i 
mezzi utilizzati per la realizzazione dell’evento. 

Comune di Pordenone 
 Prot.N.   0083351  / P  / GEN/ POPM 
 Data:   27/10/2023 10:50:02 
 Classifica:  9-2



2 
 

DISPONE AGLI ORGANIZZATORI 
 

1. di attuare le disposizioni in materia di pubblica sicurezza per la gestione della mobilità veicolare e pedonale 
richiamate dalla circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Segreteria del 
Dipartimento, Ufficio Ordine Pubblico, n. 555/OP/0001991/2017/1 del 07.06.2017 e la Direttiva ministeriale prot. 
11001/1/110/(10) del 18.07.2018, che fissano scrupolose condizioni di Safety e Security. 

 

2. di adottare tutte le opportune cautele per garantire la sicurezza dei partecipanti, nonché curare che gli stessi 
osservino le prescrizioni indicate, in particolare: 

- obbligo dell'istituzione lungo il percorso di un idoneo servizio di sorveglianza; 
- immediatamente prima dell'inizio della manifestazione, obbligo di effettuazione di una scrupolosa 

ricognizione del percorso, al fine di valutare tutte le eventuali anomalie o imperfezioni che potrebbero 
rappresentare situazioni di pericolo per lo svolgimento della manifestazione stessa; 

- obbligo di porre in essere idonee misure di sicurezza passiva affinché il pubblico non sosti in aree pericolose 
per la propria incolumità o per quella dei partecipanti alla manifestazione; 

- obbligo di garantire la salvaguardia della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando danni di natura 
estetico-ecologica alla sede stradale, alla segnaletica e ai relativi manufatti; 

- obbligo di garantire una costante ed adeguata assistenza sanitaria; 
- nel punto di assistenza dei veicoli deve essere installato un adeguato numero di estintori in modo tale da 

evitare il propagarsi di incendi - in tali zone deve essere interdetto l'accesso al pubblico; 
- al termine della manifestazione dovranno essere rimossi, tutti i segnali, cartelli, transenne e quant'altro sia 

stato eventualmente collocato sulle aree interessate, compresa la ripulitura, ripristinando il preesistente stato 
dei luoghi.  

 
3. l'efficacia della presente ordinanza è altresì subordinata alle seguenti condizioni:  

- apposizione della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495 e dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 luglio 2002, a cura 
e spese dell'organizzazione della manifestazione; 

- apposizione della segnaletica di divieto di sosta almeno 48 ore prima dell'inizio del divieto stesso; 
- esibizione, in caso di controllo da parte degli organi competenti nel luogo oggetto della presente ordinanza, 

della dichiarazione di apposizione della segnaletica e di copia del presente provvedimento.  

DA' ATTO 

 

• che gli organizzatori assumono ogni responsabilità derivante dallo svolgimento della manifestazione ed in 
particolare sollevano l'Amministrazione Comunale da qualsiasi richiesta di risarcimento danni a persone o cose 
derivanti dalla manifestazione o subiti dai partecipanti o dagli spettatori a qualsiasi titolo, anche attraverso la 
stipula di idonea polizza assicurativa a copertura delle responsabilità civile relativa allo svolgimento della 
manifestazione;  

• che il presente atto è in ogni caso accordato senza pregiudizio per i diritti dei terzi e con espresso obbligo degli 
organizzatori di riparare e/o risarcire, entro i termini fissati dai competenti uffici comunali, tutti i danni a beni 
dell'Amministrazione Comunale derivati dallo svolgimento della manifestazione, salve ed impregiudicate 
eventuali sanzioni amministrative, civili e penali;  

• che la presente non solleva dagli obblighi imposti dal T.U.L.P.S. (R. D. 18.06.1931, n. 773), in particolare da 
quelli richiamati dagli artt. 68 e ss., e da tutti gli altri obblighi relativi al collaudo di eventuali strutture o impianti, 
fermo restando in ogni caso specifico avviso alla Questura circa lo svolgimento della manifestazione nel rispetto 
delle disposizioni del Titolo III, artt. 116 e ss., del R.D. 6 maggio 1940, n. 635.  

 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla pubblicazione da chiunque via abbia 
interesse, al Tribunale Amministrativo Regionale di Trieste, ovvero entro centoventi giorni, mediante ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, N. 241, 
in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, N. 1034, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di 
Legge.  
 

 Ogni ordinanza in contrasto con la presente è sospesa. 
 

 La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio On-Line per 30 giorni consecutivi 
 

DEMANDA 
 

• Al Responsabile della filiale della Ditta SME S.p.A. con sede in via Musile, 20 a Pordenone e al co-
responsabile operativo delle prove di guida quest’ultimo individuato dal suddetto responsabile nel 
rappresentante della Ditta BM SPORT & DRIVE, via Bariglaria n. 373 a Udine, in qualità di organizzatori della 
manifestazione sulla sicurezza stradale SME per l’esecuzione e verifica dell'osservanza della presente 
ordinanza. 



3 
 

 

Agli Organi di polizia stradale di cui all’articolo 12 del D.Leg.vo 30.04.1992, n. 285, il compito di assicurare il 
rispetto delle norme previste nella presente Ordinanza. 
 

I trasgressori sono passibili delle sanzioni previste dalla vigente normativa in materia (D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285 
Codice della Strada ed il relativo Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. 495/1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni). 
 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’ U.O.C. 

PRESIDIO TERRITORIALE DI PORDENONE 

C.S.  Danilo Dei Cas 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dirigente del settore: Dott. Maurizio Zorzetto 
Responsabile dell’unità operativa: C.S. Danilo Dei Cas 
Referente dell’Istruttoria: I.C. Michele Guglielmi telefono 0434 392811 
Email ufficiogabinetto.distrettopl@comune.pordenone.it  
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pordenone – Corso Vittorio Emanuele II, 64 – 33170 Pordenone – C.F. 80002150938 – P.I. 00081570939 – Centralino 0434 392111 
Posta elettronica urp@comune.pordenone.it – Posta elettronica certificata comune.pordenone@certgov.fvg.it – Web www.comune.pordenone.it 

mailto:ufficiogabinetto.distrettopl@comune.pordenone.it
http://www.comune.pordenone.it/


4 
 

 
 
 
 

 

AREA OGGETTO DI OCCUPAZIONE 
 

ALLEGATO) da richiesta Nulla Osta 
 
IDENTIFICAZIONE AREA DI PARCHEGGIO ADIBITA PER LE PROVE DIMOSTRATIVE DI GUIDA SICURA 
INTRODUTTIVA (Chiusura Area con Divieto di Transito e Sosta) 
Evento: 8° Edizione Uniti per la Sicurezza Stradale Pordenone 11 e 12 novembre 2023 – Centro SME di PN 
 

  
 
 
 
 

MANIFESTAZIONE 
8° UNITI per la SICUREZZA STRADALE 

Pordenone 11 e 12 novembre 2023 

Aree evento 


		2023-10-27T10:49:56+0200




